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Herfølge Borgerforening fylder 20 år.  

   

Vi er et af de utallige goder, der findes i en ellers grum verden. Så de 20 

år er værd at mindes.  

  

Begyndelsen  

Hvad gør man, når man ønsker at udvikle en forvokset landsby, der er domineret af to trafikerede 

gennemfartsveje, til et vedkommende, involverende bysamfund?   

Ja, en god begyndelse er at oprette en alsidigt sammensat borgerforening.  

Det skete i Herfølge i begyndelsen af dette årtusind - i 2005.  

En gruppe herfølgeborgere gik i samarbejde med Køge Kommune og et arkitektfirma i gang med at 

udforme en planstrategi for Herfølge Bykerne. De arbejdede med bykernen, dvs.  Herfølge, som den så ud 

omkring 1940’erne. Den bestod af bebyggelserne omkring Billesborgvej, Vordingborgvej og Stationsvej, 

der historisk set var den oprindelige kerne og derfor rummede de fleste vitale bymæssige tilbud. Så 

bykernen ligger i den nordlige del af byen.   

Forslaget til planstrategien for Herfølge Bykerne udkom som hæfte med et væld af kommenterede forslag 

og illustrationer, og det hele blev sendt til politikerne på rådhuset i Køge  

Da borgergruppen havde afsluttet sit arbejde, besluttede deltagerne at fortsætte arbejdet med at udvikle 

Herfølge som bysamfund. Heraf opstod ideen om at stifte en borgerforening.   

Der blev indkaldt til en stiftende generalforsamling. På mødet blev valgt en bestyrelse, som konstituerede 

sig den 7. december 2005 på et møde i Herfølge Brugsforening, hvor Anders Frandsen blev valgt som 

formand.  

Bestyrelsens sammensætning bestod af folkevalgte medlemmer samt repræsentanter fra foreningslivet, 

kulturorganisationerne og erhvervslivet. Formålet var en meget bred sammensætning, så alle interessenter 

kunne komme til orde.  

Denne sammensætning er stadig gældende. Bestyrelsen har repræsentation fra følgende grupperinger: 

Erhvervsforeningen, sports- og fritidsforeninger, pensionistforeninger, Herfølge Bibliotek, Herfølge Kirke, 

beboer- og grundejerforeninger samt skoler og daginstitutioner. Hertil kommer ni individuelle medlemmer 

valgt på vores årsmøde.   

  

I arbejdstøjet  

Borgerforeningens arbejdsmåde var fra starten, at den i en god tone ville samarbejde med lokalsamfundets 

interessenter og være repræsentant for lokalsamfundet i forhold til Køge Kommune.  

Det har gennem alle 20 år betydet, at samarbejdet - både lokalt og i forhold til byråd og forvaltninger - har 

været præget af en åben gensidig tillid.  

  

Borgerforeningen har ud over samarbejdet med lokale interessenter stået for sine egne lokale udspil og 

arrangementer, men samtidig lagt et stort arbejde i udviklingen af Herfølge som bysamfund.  

Der var nok at tage fat på.   

Et langstrakt bysamfund langs en hovedvej og mod nord gennemskåret af en trafikeret forbindelsesvej er en 

kraftig udfordring. Når det så suppleres med to for bløde trafikanter særdeles ubehagelige viadukter over 

togbanen, er der virkeligt noget, der trænger sig på.  
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Borgerforeningen har påpeget disse infrastrukturelle problemstillinger over for Køge Kommune, men 

samtidig fremsendt gennemarbejdede beskrevne og visualiserede forslag til løsninger, og Køge Kommunes 

politiske udvalg har anerkendt de fremsendte forslag.  

Borgerforeningen har fra starten været en af hovedaktørerne i forbindelse med Herfølge Bjergby. Vi har 

været med til at udforme ideoplægget og været centrale i arbejdet frem til det endelige forslag, der nu er 

vedtaget af Køge Kommune. Vi følger med spænding, hvordan ideerne i fremtiden vil blive ført ud i livet.  

  

Hvad er der kommet ud af det?  

Vores faste arrangementer som fastelavnsfest, sankthansfest, Herfølgedagen og Herfølgekorets julekoncert 

er blevet faste, velbesøgte traditioner. I den forbindelse er det fine samarbejde med Herfølgespejderne, 

Herfølge Bibliotek og Herfølge Kirke enestående.  

Vi har arrangeret offentlige vælgermøder op til kommunevalgene. Et velbesøgt møde om planerne om at 

anlægge en statsvej mellem Stevns og motorvejen. Et offentligt møde om udlægningen af fjernvarme til 

Herfølge. Vi har været medarrangør af flere møder om Herfølge Bjergby, som nu er godt på vej.   

Vi er god kontakt med Salling Group om udformningen af en kommende Netto-butik på hjørnegrunden ved 

Vordingborgvej og Billesborgvej. Vi afventer deres endelige udmelding om en tidshorisont. Formentlig står 

butikken tidligst færdig i løbet af 2027.  

Vi afventer ligeledes en afklaring om en dagligvarebutik i Herfølge Syd (Holmebæk-området). Den har 

stadig høj prioritet.  

Vi presser stadig på for at få en trafiksikring af veje og viadukter og tilpasningen af den lokale infrastruktur, 

bl.a. tilkørselsveje til Herfølge Bjergby.  

Vi er også optaget af problematikken vedrørende udlægningen af fjernvarme eller andre alternative 

løsninger af den lokale energiforsyning.  

I vores ideoplæg til udvikling af Herfølge har vi arbejdet på en skovdannelse omkring Herfølge. Vi har i 

forvejen megen skov omkring os, men med skovrejsningen syd for Holmebækvej og øst for Herfølge er 

ønsket om skov rundt om hele byen nær ved at lykkes. Desværre har Herfølge Kirke fået afslag på 

skovrejsning på sin jord. Begrundelsen er, at den er afsat til en eventuel statsvej. Vi har været med i 

udviklingen af det offentlige areal ved skydebanen samt forbindelsen over Møllebakken til Vedskøllevej 

(tidligere Skovtroldens gartneri). Ligeledes med etableringen af gadekæret og arealet syd og vest for 

Herfølge Skole.  

Vi har stadig en langstrakt by, hvor vægten i udviklingen traditionelt ligger mod nord.    

Vi er derfor meget opsat på at indgå i et samarbejde med interessenter i Herfølge Syd for at styrke 

mulighederne i denne del af byen.  

Det brede samarbejde i vores lokalområde har naturligvis stadig høj prioritet.  

Vi er sikre på, at mange herfølgeborgere har forslag til emner, som vi bør tage op. Derfor hører vi meget 

gerne fra jer, og vi giver naturligvis en tilbagemelding.  

Der er stadig lang vej at gå for at opnå vores mål, men vi går den gerne.  

  

Med venlig hilsen  

Herfølge Borgerforening. 

Hans Christian Andersen 

Formand.     

  

  
  


